rati, ex his tanquam **f**undamentis facilem nobis aditum ad multas quæstiones enodandas affuturum. Hinc effectum est, ut eum in limine tomī tertii, quartū duntaxat promisisem, qui omnem de pœnitentia, censurisque doctrinam contineret, nunc materiæ ubertas, alio meum consilium inflectat, et in quartum ac quintum cogat bipartiri; unus enim insanæ magnitudinis videretur. Præstare tamen possum, fore, ut nihil otiosum, nihil alienum ab eo, quod res postulat, in utroque includatur.

Nunc ordinem accipias, in quem hujus libri materiæ digeruntur. Primum enim tractati de sacramento pœnitentiae, alter præmittitur de virtute pœnitentiae tanquam ad illius intelligentiam requisitus, et ad quæstiones D. Thomæ accommodatus; alter subjungitur de sacramento extremae unctionis veluti appendix ad pœnitentiae sacramentum. Quibus accedunt tres aliæ materiæ de purgatorio, suffragiis, et indulgentiis, quæ sunt media, quibus anima, quæ suis operibus in integrum non satisfecit, vel in hac vita, vel in futura, vel in utraque omnino expiatur. Verum in quintum tomum doctrinam de censuris, irregularitateque suppono, quæ licet magna ex parte ad forum externum Ecclesiasticum pertineant, tamen sacramento pœnitentiae adeo sunt affines, ut seorsim ab eo tractari minime patientur. Unde licet hi tomī numero duo sint, vinculo tamen, nexusque doctrinæ unus idemque est. Quare nixus sum, ut uterque simul in lucem ederetur, idque ita spero secundo nomine futurum; jam enim quintus sub prelo constitutus feliciter procedit. Superest, benigne lector, ut si quid in hoc opere offenderis, quod te offendat, benevole dissimules; si quid quod tibi gratum sit, gratiam Deo habeas; mihi tuis precibus conferas adjumentum, ut deinceps ex meis laboribus Deo gloria, tibi utilitas oriatur. Vale.

INDEX QUÆSTIONUM ET ARTICULORUM

DIVI THOMÆ

QUÆ IN HOC TOMO EXPO NUNTUR.

QUÆSTIO LXXXIV.

De sacramento pœnitentiae.

- | | | |
|------------|--|----|
| Art. I. | Utrum pœnitentia sit sacramentum. | 6 |
| Art. II. | Utrum peccata sint propria materia hujus sacramenti. | 8 |
| Art. III. | Utrum hæc sit forma hujus sacramenti: <i>Ego te absolvō.</i> | 9 |
| Art. IV. | Utrum impositio manuum sacerdotis requiratur ad hoc sacramentum. | 12 |
| Art. V. | Utrum hoc sacramentum sit de necessitate salutis. | 13 |
| Art. VI. | Utrum pœnitentia sit secunda tabula post naufragium. | 14 |
| Art. VII. | Utrum hoc sacramentum fuerit convenienter in nova lege institutum. | 15 |
| Art. VIII. | Utrum pœnitentia debeat durare usque ad finem vite. | 20 |
| Art. IX. | Utrum pœnitentia possit esse continua. | 22 |
| Art. X. | Utrum sacramentum pœnitentiae debeat iterari. | 23 |